Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº083/19 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração   do   Centro   de   Pós-Graduação e Pesquisas   em
Administração realizada no dia 04 (quatro) de dezembro de 2019 (dois mil e
dezenove).
Aos 04 (quatro) dias do mês de dezembro de 2019 (dois mil e dezenove), no 1
horário de 14:00 horas, na Sala 4015 da Faculdade de Ciências Econômicas da 2
Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado do Programa de 3
Pós-Graduação em Administração do CEPEAD, com a presença dos seguintes 4
membros: Professores LUIZ ALEX SILVA SARAIVA (Subcoordenador do CEPEAD), 5
ALEXANDRE DE PÁDUA CARRIERI, JULIANA MARIA MAGALHÃES CHRISTINO, MÁRCIO 6
AUGUSTO GONÇALVES, NOEL TORRES JÚNIOR, RICARDO TEIXEIRA VEIGA, ROBERT ALDO 7
IQUIAPAZA COAGUILA e a Representação Discente PAULA CRISTINA DE MOURA 8
FERNANDES E MARÍLIA DUARTE DE SOUZA. O Subcoordenador deu início aos 9
trabalhos, apresentando os seguintes assuntos: 1) APROVAÇÃO DE ATA: Aprovada 10
a Ata nº 082/2019 do dia 21 de outubro de 2019 (votação unânime a favor). 2) 11
HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Planos de Trabalho do Estágio Docente: Aprovados os 12
Planos de Trabalho dos seguintes alunos: André Magalhães Gomes, Cristina 13
Luiza Ramos da Fonseca, Davi Pires Andrade Brescia, Laysse Fernanda Macêdo 14
dos Santos, Rafaela Oliveira Vitória (votação unânime a favor). 2.2) 15
Relatório Final do Estágio Docente: Aprovados os Relatórios Finais do 16
Estágio Docente dos seguintes alunos: Ana Flávia Rezende, Carlos Gustavo 17
Assis, Danielly Mendes dos Santos, Elisângela de Jesus Furtado da Silva, 18
Fabrício da Costa Ferreira, Felipe Fróes Couto, Frederico Leocádio Ferreira, 19
Hellen Taynan da Silva Cavalcanti, Israel Bueno Simões, João Guilherme 20
Magalhães Timotio, Marllon Emanoel Souza Medeiros de Vasconcelos, Raphaella 21
Aragão Vieira, Raquel de Almeida Menezes, Ricardo Vinicius Cornélio dos 22
Santos e Carvalho, Stela Cristina Hott Corrêa, Vinicius Silva Lima (votação 23
unânime a favor). 2.3) Aproveitamento de créditos: Aprovados os pedidos dos 24
seguintes alunos: Elisângela de Jesus Furtado da Silva – 02 créditos, Nayane 25
de Castro Santos – 01 crédito (votação unânime a favor). 2.4) Integralização 26
dos Créditos de Artigos: Aprovados os créditos de artigos dos seguintes 27
doutorandos: Bruno Eduardo Freitas Honorato – 09 créditos, David Silva 28
Franco – 09 créditos, Elisângela de Jesus Furtado da Silva – 02 créditos, 29
Felipe Fróes Couto – 09 créditos, Hellen Taynan da Silva Cavalcanti – 07 30
créditos, Jane Kelly Dantas Barbosa – 07 créditos, João José Ferreira Simões 31
– 03 créditos, Maria Gabriela de Cássia Miranda – 09 créditos (votação 32
unânime a favor). 2.5) Relatório Final de Leitura Orientada: Aprovados os 33
Relatórios Finais de de Leitura Orientada dos seguintes alunos: André 34
Magalhães Gomes, Frederico Leocádio Ferreira, Hellen Taynan da Silva 35
Cavalcanti, Júlio Guimarães Barata (votação unânime a favor). 2.6) 36
Oficialização de co-orientador: Aprovada a oficialização de co-orientador da 37
seguinte aluna: Mariana Marinho da Costa Lima Peixoto para o Prof. Eduardo 38
Camilo da Silva (votação unânime a favor). 2.7) Oficialização de troca de 39
orientador: Aprovada a oficialização de troca de orientador da seguinte 40
aluna: Raylene Rodrigues de Sena do Prof. Francisco Vidal Barbosa para Prof. 41
Luiz Alex Silva Saraiva (votação unânime a favor). 2.8) Banca de Tese: 42
Aprovadas as seguintes bancas de tese: Andréia de Oliveira Santos – Banca: 43
Prof. Dr. Hudson Fernandes Amaral - (Professor aposentado/UFMG), Prof. Dr. 44
Antônio Artur de Souza - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff - 45
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ricardo Carneiro - (Fundação João Pinheiro/MG), 46
Prof. Dr. Wendel Alex Castro Silva - (NUPEC/Unihorizontes), Prof. Dr. 47
Armindo dos Santos de Souza Teodósio - (PUC/MG); Bruno Duarte de Oliveira – 48
Banca: Prof. Dr. Bruno Pérez Ferreira - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Antônio 49

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

Dias Pereira Filho - (CAD/UFMG), Prof. Dr. Flávio Dias Rocha - (CAD/UFMG), 50
Prof. Dr. Marcos Antônio de Camargos - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Eliana 51
Marcia Martins Fittipaldi Torga - (Centro Universitário UNA), Profª. Drª. 52
Jacqueline Braga Paiva Orefici - (FACEM/MG), Profª. Drª. Ana Carolina Costa 53
Corrêa - (CAD/UFMG); Clêuber Pimentel Barbosa – Banca: Prof. Dr. Francisco 54
Vidal Barbosa - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Antônio Dias Pereira Filho - 55
(CAD/UFMG), Prof.Dr.  Bruno Pérez Ferreira. - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. 56
Izabel Cristina da Silva Reis - (UNIBH), Prof. Dr. Helton Cristian de Paula 57
- (CEAD/UFOP); Edna Aniceto de Magalhães Cardoso – Banca: Profª. Drª. 58
Marlusa de Sevilha Gosling - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Juliana Maria 59
Magalhães Christino - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Mariana de Freitas Coelho - 60
(DAD/UFV), Prof. Dr. Rodrigo Burkowski - (DETUR/UFOP), Prof.Dr. Ítalo Brener 61
de Carvalho - (DCSA/CEFET/MG); Juvenal Pinheiro da Costa Filho – Banca: 62
Prof. Dr. Luiz Alex Silva Saraiva - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Cristiana 63
Trindade Ituassu - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Alex Fernandes Magalhães - 64
(FACE/UFMG), Profª. Drª. Adriana da Silva Vinholi Rampazo - 65
(PPGA/Universidade Estadual de Londrina), Prof. Dr. Alessandro Gomes Enoque 66
- (PPGEP/UFU); Lenice Ypiranga Benevides de Araújo Vieira Sá – Banca: Prof. 67
Dr. Allan Claudius Queiroz Barbosa - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Pedro 68
Vasconcelos Maia do Amaral - (CEDEPLAR/UFMG), Profª. Drª. Maria Aparecida 69
Turci - (UNIFENAS/MG), Prof. Dr. Marcus Vinicius Gonçalves da Cruz - 70
(Fundação João Pinheiro/MG), Prof. Dr. Leandro Pinheiro Cintra - 71
(Rocketmat/USA); Marcelo de Souza Ramos – Banca: Prof. Dr. Alexandre de 72
Pádua Carrieri - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Elisângela Domingues Michelatto 73
Natt - (UNIVALI/RS), Prof. Dr. Márcio Gomes de Sá - (CAA/UFPE), Prof. Dr. 74
Denis Alves Perdigão - (ICSA/UFJF), Prof. Dr. Samir Lótfi Vaz - (FDC/MG); 75
Mirian Serrão Vital – Banca: Profª. Drª. Kely César Martins de Paiva - 76
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Victor Natanael Schwetter Silveira - (CAD/UFMG), 77
Profª. Drª. Fátima Ferreira Roquete - (Escola de Enfermagem/UFMG), Prof. Dr. 78
José Ricardo Costa de Mendonça - (PROPAD/UFPE), Prof. Dr. Diogo Henrique 79
Helal - (FUNDAJ/FBV); Raylene Rodrigues de Sena – Banca: Prof. Dr. Luiz Alex 80
Silva Saraiva - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Daniela Viegas da Costa-81
Nascimento - (Centro Universitário UNA), Prof. Dr. Jonathan Simões Freitas - 82
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Marcos Antônio de Camargos - (CEPEAD/UFMG), Profª. 83
Drª. Verônica Macário de Oliveira - (PPGA/UFCG) (votação unânime a favor). 84
2.9) Banca de Dissertação: Aprovadas as seguintes bancas de dissertação: 85
Israel Bueno Simões – Banca: Prof. Dr. Márcio Augusto Gonçalves - 86
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Carlos Alberto Gonçalves - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. 87
Danilo de Melo Costa – (ADM/UNA/MPA), Profª. Drª. Márcia Mascarenhas Alemão 88
- (FHEMIG); Francis Marcean Resende Barros – Banca: Profª. Drª. Marlusa de 89
Sevilha Gosling - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Juliana Maria Magalhães 90
Christino - (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Luciana Alves Rodas Vera - 91
(Universidade Católica de Salvador/Ba); Paula Guelman Davis – Banca: Prof. 92
Dr. Antônio Artur de Souza - (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Ivan Beck Ckagnazaroff 93
- (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Tiago Alves Schieber de Jesus - (CEPEAD/UFMG), 94
Profª. Drª.  Jacqueline Braga Paiva Orefici - (FACEM/BH); Ricardo Vinicius 95
Cornélio dos Santos e Carvalho – Banca: Profª. Drª. Ana Paula Paes de Paula 96
- (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr.  Roberto Gonzalez Duarte. - (CEPEAD/UFMG), Prof. 97
Dr. Frederico José Lustosa da Costa - (PPGAd/UFF) (votação unânime a favor). 98
2.10) Prorrogação de Prazo de Defesa de Tese: foi apresentada a situação da 99
aluna Cristina Luiza Ramos da Fonseca, que solicitou um trancamento de 100

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

matrícula em 2018/2 e o mesmo não foi efetivado pela Secretaria do CEPEAD na 101
época. Após esclarecimentos sobre a situação da aluna, o pedido de 102
Prorrogação de Prazo de Defesa de Tese foi aprovado (votação unânime a 103
favor). 2.11) Roteiro para Leitura Orientada: Aprovado o Roteiro de Leitura 104
Orientada do seguinte aluno: Antônio Eduardo de Noronha Amabile (votação 105
unânime a favor). 2.12) Resultado Final do Processo Seletivo Mestrado e 106
Doutorado 2020: O Prof. Luiz Alex Silva Saraiva apresentou o resultado final 107
do Processo Seletivo 2020 dos cursos de Mestrado e Doutorado em 108
Administração: Mestrado Ampla Concorrência: Linha de Pesquisa - Estratégia, 109
Mercadologia e Operações: 1) Izabelle Maria Santos Cária, 2) Eduardo 110
Teixeira Magalhães, 3) Felipe Lioe Teh Shang, 4) Bernardo de Castro Silva 111
Menegale, 5) Eduardo Monteiro de Castro, 6) Marina Bastos Carvalhais 112
Barroso, 7) Taíssa Pires Maia. Linha de pesquisa - Estudos Organizacionais, 113
Trabalho e Pessoas: 1) Mauro Rodrigo Schneider, 2) Paula Sylvia Ridolfi 114
Aguiar Carrara, 3) Erlando Bruno Bessa Júnior, 4) André Santiago Lima, 5) 115
Amanda Imamura Russo, 6) Rodrigo André Gomes Cordeiro. Linha de pesquisa – 116
Finanças: 1) Daniel Pereira Alves de Abreu, 2) Rafael Cortezão de Mello, 3) 117
Felipe Antônio Rocha e Silva, 4) Bruna Gonçalves Moura, 5) Paulo Henrique 118
Lima Peçanha, 6) Miguel Pereira da Silva. Mestrado Ações Afirmativas: Linha 119
de Pesquisa - Estudos Organizacionais, Trabalho e Pessoas: 1) Ana Luísa 120
Barbosa da Silva, 2) Júlio Marcio Alves Gomes, 3) Diogo Felipe de Mattos 121
Batista, 4) Vicente de Paulo Fernandes Rodrigues (votação unânime a favor). 122
Doutorado Ampla Concorrência: Linha de Pesquisa - Estratégia, Mercadologia e 123
Operações: 1) Vanessa Alves Pinhal, 2) Francis Marcean Resende Barros, 3) 124
Lilian Mascarenhas M. Schafirstein. Linha de Pesquisa - Estudos 125
Organizacionais, Trabalho e Pessoas: 1) Cleverson Ramom Carvalho Silva, 2) 126
Cristina Camila Teles Saldanha, 3) Gabriel Farias Alves Correia, 4) Thaís 127
Pinto da Rocha Torres, 5) Michelle Regina Santana Dutra, 6) Samara de 128
Menezes Lara, 7) Marília Duarte de Souza, 8) Silas Dias Mendes Costa. Linha 129
de pesquisa – Finanças: 1) Kammilla Eric Guerra de Araujo, 2) Luana Martins 130
Oliveira, 3) Letícia Drummond Rezende (votação unânime a favor). 2.13) 131
Oferta de disciplinas 2020/1: O Prof. Luiz Alex Silva Saraiva apresentou o 132
Quadro de ofertas de disciplinas 2020/1 por professor, sendo que: o Prof. 133
Alexandre de Pádua Carrieri irá ofertar a disciplina Teoria das Organizações 134
de 60 horas; a Profª. Ana Paula Paes de Paula irá ofertar a disciplina 135
Filosofia da Ciência de 30 horas; o Prof. Antônio Artur de Souza irá ofertar 136
as disciplinas Foundations of Financial Management e Decisões de 137
Investimento e Financiamento, ambas de 30 horas; o Prof. Bruno Pérez 138
Ferreira irá ofertar as disciplinas Mercado de Capitais e Análise 139
Fundamentalista Aplicada ao Mercado Financeiro, ambas de 30 horas; o Prof. 140
Carlos Alberto Gonçalves irá ofertar a disciplina Neurociência aplicada na 141
liderança estratégica de 30 horas; a Profª. Cristiana Trindade Ituassu irá 142
ofertar a disciplina Teoria da Administração de 30 horas; a Profª. Deise 143
Luiza da Silva Ferraz irá ofertar a disciplina Epistemologia e Introdução ao 144
pensamento crítico marxiano, ambas de 30 horas; o Prof. Francisco Vidal 145
Barbosa irá ofertar a disciplina Innovation Management and Funding de 30 146
horas, o Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff irá ofertar a disciplina  Métodos 147
Qualitativos II de 60 horas; o Prof. Jonathan Simões Freitas irá ofertar a 148
disciplina Métodos Qualitativos I de 30 horas; o Prof. Márcio Augusto 149
Gonçalves irá ofertar as disciplinas Revisão Sistemática de Literatura de 15 150
horas e Design de Tese de 30 horas; o Prof. Marcos Antônio de Camargos irá 151

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 4

ofertar a disciplina Produtos Financeiros de 30 horas; a Profª. Marlusa de 152
Sevilha Gosling e o Prof. Plínio Rafael Reis Monteiro irão ofertar a 153
disciplina Métodos Quantitativos I de 30 horas; o Prof. Noel Torres Júnior 154
irá ofertar a disciplina Gestão de Operações em Serviços de 30 horas; o 155
Prof. Ricardo Teixeira Veiga e o Prof. Carlos A. Gonçalves irão ofertar a 156
disciplina Métodos Quantitativos II de 60 horas; o Prof. Ricardo Teixeira 157
Veiga irá ofertar a disciplina Marketing Theory de 30 horas; o Prof. Robert 158
Iquiapaza irá ofertar a disciplina Introdução aos Métodos Computacionais em 159
Finanças de 30 horas; e o Prof. Roberto Gonzalez Duarte irá ofertar as 160
disciplinas Coevolução e Teoria Institucional, ambas de 30 horas (votação 161
unânime a favor). 3) RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL: Aprovados os seguintes pedidos 162
de Residência Pós-Doutoral: 3.1) João Batista Diniz Leite no período de 163
dezembro de 2019 a novembro de 2020 sob orientação do Prof. Ricardo Teixeira 164
Veiga (votação unânime a favor). 3.2) Raquel de Oliveira Barreto no período 165
de dezembro de 2019 a novembro de 2020 sob orientação do Prof. Alexandre de 166
Pádua Carrieri (votação unânime a favor). 4) PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DEFESA 167
DE TESE: Apresentados os pedidos de Prorrogação de prazo de defesa de Tese: 168
4.1) Indeferido o pedido de Andréia Cássia de Moura (2 abstenções, 5 votos 169
contra). 4.2) Retirado de pauta o pedido de Maria Gabriela de Cássia Miranda 170
por falta de quórum para votação. O pedido será apreciado na próxima 171
reunião. 5) TRANCAMENTO TOTAL DE MATRÍCULA: Apresentados os pedidos de 172
Trancamento Total de matrícula referente ao 1º semestre de 2020: 5.1) 173
Indeferido o pedido de Antônio Eduardo de Noronha Amabile (2 abstenções, 5 174
votos contra). 5.2) Aprovado o pedido de Gustavo Silva Noronha (votação 175
unânime a favor). 6) RESULTADO FINAL DA DISCIPLINA FILOSOFIA DA CIÊNCIA DO 176
DINTER UFMG/UFAM: O Prof. Luiz Alex Silva Saraiva apresentou a proposição ao 177
Colegiado de que seja atribuída a nota 100 (cem) aos estudantes da turma do 178
DINTER UFMG/UFAM, considerando que o Professor Reynaldo Maia Muniz até o 179
presente momento não encaminhou o resultado final da disciplina Filosofia da 180
Ciência (FIL794) – 60 horas (votação unânime a favor). Entrada na Reunião do 181
Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila às 14h50. 7) PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 182
DE 2018 DO CEGE: O Prof. Luiz Alex Silva Saraiva apresentou o Parecer sobre 183
prestação de contas do ano de 2018 do Curso de Especialização em Gestão 184
Estratégica elaborado pela comissão formada pelos professores Antônio Dias 185
Pereira Filho, Marcos Antônio de Camargos, Ricardo Teixeira Veiga, Robert 186
Aldo Iquiapaza Coaguila. O Prof. Márcio Augusto parabenizou a comissão pelo 187
ótimo trabalho realizado. O parecer foi aprovado (votação unânime a favor). 188
8) MINUTA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CEPEAD/UFMG–COPPEAD/UFRJ: O 189
Prof. Luiz Alex Silva Saraiva apresentou a minuta do Convênio de Cooperação 190
entre o CEPEAD de UFMG e o COPPEAD da UFRJ. O documento foi analisado e 191
aprovado (votação unânime a favor). 9) MINUTA DA RESOLUÇÃO 03/2019 – 192
RELATÓRIO DE ATIVIDADES: O Prof. Luiz Alex Silva Saraiva apresentou a minuta 193
da Resolução 03/2019 que regulamenta o Relatório de Atividades dos 194
Discentes. Foi solicitado que se inclua a avaliação do orientador no 195
Relatório. O documento foi analisado e aprovado (votação unânime a favor). 196
Entrada na Reunião do Prof. Ricardo Teixeira Veiga às 15h21. 10) MINUTA DA 197
RESOLUÇÃO 04/2019 – ENSAIO TEÓRICO: O Prof. Luiz Alex Silva Saraiva 198
apresentou a minuta da Resolução 04/2019 que regulamenta o Ensaio Teórico. 199
Foi proposto que se revisse a Resolução em 2 (dois) anos. O documento foi 200
analisado e aprovado (votação unânime a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais 201
havendo a tratar, o Sr. Subcoordenador deu por encerrada a sessão, 202

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração
Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 5

agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, MARINA CHAVES SILVA, 203
respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a presente ata que, se 204
aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes. Belo Horizonte, 205
04 (quatro) de dezembro de 2019. 206

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva .............................................

Prof. Alexandre de Pádua Carrieri..........................................

Profª. Juliana Maria Magalhães Christino...................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Prof. Noel Torres Júnior...................................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Paula Cristina de Moura Fernandes .........................................

Marília Duarte de Souza ...................................................

Marina Chaves Silva .......................................................